
COMUNE DI RIETI

Servizio Assistenza Sociale

DETERMINAZIONE n. 891 del 01/09/2016

OGGETTO: Impegno di spesa contributo per  minori soggetti ad affidamento familiare
parentale ed etero familiare. Periodo:  luglio-ottobre 2016. 

Vista la D.C.C. n. 39 del 27/05/2016 di approvazione del Bilancio di  Previsione per gli
esercizi 2016-2017-2018 e  (DUP) 2016-2017;

Vista la legge  4 maggio 1983 n. 184 e s.m.i.  “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento
dei minori” la quale al comma 1 dell’art. 1 ed al comma 1 dell’art. 2 stabilisce rispettivamente che il
“minore ha diritto di essere educato nell’ambito della propria famiglia”; 

Rilevato: 
- che ai sensi dell’art. 4 della citata Legge 184/83 l’affidamento familiare è disposto dal Servizio

Sociale  del  Comune  di  residenza  del  minore  e  può  essere  consensuale,  previo  assenso  dei
genitori  ratificato  dal  Giudice  Tutelare,  che  giudiziario  ovvero  disposto  dal  competente
Tribunale per i Minorenni qualora debba essere limitata la responsabilità genitoriale o non vi sia
l’ assenso dei genitori;

Vista al Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n. 18 del 10/05/2013, dal
quale si evince che  per i minori soggetti ad affidamento familiare il Comune eroga un contributo
mensile  di  €  392,69=  per  affidamento  etero  familiare  e  €  206,00  per  affidamento  parentale,
aumentabile del 30% per i soggetti che necessitano di particolare attenzione in relazione a situazioni
di disagio psico-fisico e sociale.  Tale contributo viene erogato fino al compimento del 18 anno di
età del minore stesso e, comunque, fino al conseguimento del diploma se studenti e fino al 26 anno
di età per gli studenti universitari in regola con gli esami;

Preso atto che alla data odierna risultano in affidamento familiare n. 7 minori di cui 5 in
affidamento intrafamiliare e 2 in affidamento eterofamiliare e che si rende necessario provvedere ad
erogare il contributo previsto dal Regolamento comunale nel periodo luglio-ottobre 2016;

Atteso che l’elenco dei minori  in affidamento familiare, agli  atti  dell’Ufficio di Servizio
Sociale Professionale, non può essere pubblicato per ragioni di privacy;

Quantificata in  € 7.462,00= la somma da utilizzare per il periodo luglio-ottobre 2016;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico
sulle leggi dell’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;



Visto il Regolamento di contabilità;
 

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.462,00 ai seguenti capitoli del Bilancio di 

Previsione 2016:  
Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note

2016  2016  SERVIZI 
INFANZIA PER I 
MINORI: 
AFFIDAMENTO 
FAMILIARE 
GIUDIZIARIO E 
CONSENSUALE

 0  2016  1100105  S  7.462,00  11797 - 
CREDITORI VARI -
(ASSISTENZA 
MINORI) 
(ASSISTENZA 
MINORI), RIETI 
(RI), cod.fisc. 
00000000000/p.i. 

   

3. di dare atto che trattasi di spesa necessaria per garantire lo svolgimento di servizi
4. indispensabili;
5. di imputare la spesa complessiva  di  €  7.462,00=  al Cap. 2016 del Bilancio di Previsione

c.e.;  
6. di dare atto che la presente determina è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa

ai   sensi   dell’art.   147­bis   del   TUELL   e   che   con   la   sottoscrizione   si   rilascia   parere   di
regolarità tecnica favorevole;

7. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore Finanziario per l’acquisizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma
4 del D.Lgs 267/2000.

8.  di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla
sezione Trasparenza  nel sito del Comune di Rieti.

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

         SERVIZI AL CITTADINO
dott.ssa Claudia Giammarchi

IL DIRIGENTE DEL SETTORE



 Claudia Giammarchi





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 891 del 01/09/2016

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

Servizio Assistenza Sociale 20/09/2016

OGGETTO: Impegno di spesa contributo per  minori soggetti ad affidamento familiare  
parentale ed etero familiare. Periodo:  luglio-ottobre 2016.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti
capitoli della spesa:

Importo € Codice Bilancio Cap/Art Impegno N.

7.462,00  1100105  2016/00  1805 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016

Addì, 20/09/2016 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Vito Dionisi

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2016/1828
 

Comune di Rieti – Determina n. 891 del 01/09/2016



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 05/10/2016

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 891 del 01/09/2016


	DETERMINA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Impegno di spesa contributo per minori soggetti ad affidamento familiare parentale ed etero familiare. Periodo: luglio-ottobre 2016.


